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Úvod

Pro slovinskou literární historii se stal jedním z klíčových pojmů pro

období první poloviny 20. století expresionismus. Ve svém poměrně širokém

pojetí obsáhl autory velmi odlišných poetik i filozofických směřování. Zároveň

se stal z pohledu komparativní i strukturní metody také směrem dosti

sporným. Jedním důvodem bylo ideologizované nahlížení na poetiku

některých autorů1, zejména katolické názorové orientace, druhým pak vlastní

proměny pohledu literární teorie na expresionismus a literární historii vůbec. Č
eská literatura jako jedna z mála evropských literatur nikdy kategorii

expresionismu nepoužívala pro hodnocení literárních období a širších

básnických uskupení (snad s výjimkou brněnské Literární skupiny) a hlouběji
jejich vztah k tomuto směru systematicky nezkoumala. Tento termín nemá

dosud v českém literárním dějepise pevné místo (srov. Opelík, 1980 v.

Chalupecký, 1992), nepanuje zcela jasná shoda v autorech, kteří budou

k expresionismu počítáni (autoři Literární skupiny, protože se za expresionisty

prohlašovali, nebo např. autoři z Chalupeckého monografie J. Hašek, L.

Klíma, R. Weiner, J. Deml pro jejich mimoběžnost) a nebyl zcela ujasněn vztah

našich expresionistů k evropským.

Tento vztah k expresionismu jako by odrážel mimochodnost obou

národních literatur, české a slovinské, v daném historickém čase: českou

orientaci na francouzskou literaturu, která s tímto pojmem také příliš

nepracuje, a slovinské blíženectví s prostředím německým a ruským, kde se

expresionismus uplatňoval výrazněji.

1 Tady nechť postačí jako ukázka zlomek z úvahy o díle malíře France Kralje: „Ideje ekspresionizma (po Lunačarskem)
pomenijo v bistvu konec sveta. Z drugimi besedami – ekspresionizem zapada v dekadenco. Vsa ta bolna umetnost je
zopet voda na mlin buržoazni družbi, ki raje vidi okrog sebe bolno inteligenco in raje govori s Spenglerjem o koncu
sveta, kakor pa da bi se z obema nogama čvrsto postavila v sredo resničnega življenja… To se pravi, da stoje pred
našimi likovnimi umetniki velike naloge: ne samo upodobiti človeka takšnega, kakršen je, marveč takšnega, kakršen
mora biti.“ Stane Mikuž: Nekaj misli k razstavi jugoslovanskih upodabljajočih umetnikov. Ljudska pravica, 20. 3.
1949, s. 67, cit. dle Kranjc, I.: France Kralj. Slovenska matica, Ljubljana 2001, s. 129.
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Rád bych se v této práci pokusil na konkrétních literárních dílech

(poezii) a jejich interpretacích vyznačit historické chápání expresionismu

v obou literaturách i literárních vědách, pokusil se najít styčné body

v literárním (uměleckém) vývoji se speciálním akcentem na literatury českou

a slovinskou.

Taková „konstrukce“ vývoje literárních dějin, kdy přechází jedno období

ve druhé a to zase v následující, se ukazuje právě při snaze uchopit literární

pojem expresionismus jako nedostačující. Dnešní vnímání těchto pojmů,

označujících období, směr či styl, upřednostňuje vidění dynamické bez

přesných obrysů daných předem vyznačenými definicemi a estetickými

charakteristikami (A. Flaker).

Slovinsko prožilo své expresionistické období ve velké rozrůzněnosti.

Jsou jím ovlivněni autoři duchovně spříznění s katolicismem a spirituální

poezií (Anton Vodnik, jeho bratr France Vodnik, Jože Pogačnik, Edvard

Kocbek aj.), stejně jako autoři vzývající moderní technickou civilizaci

a revoluci (Anton Podbevšek, Srečko Kosovel), stejně jako autoři hloubající

nad místem člověka v kosmu (Miran Jarc, Božo Vodušek) a jeho vztahem ke

smrti (Srečko Kosovel). Zároveň se vedle nich objevuje řada autorů dalších

poetik: jednak ještě doznívajícího impresionismu a symbolismu – Alojz

Gradnik, Silvin Sardenko, Oton Župančič, ale také autorů sociálně

a socialisticky orientovaných – Mile Klopčič, Tone Seliškar. A to nemluvím

o autorech próz (Ivan Pregelj, Miran Jarc, Stanko Majcen, Slavko Grum, zčásti

Juš Kozak či Danilo Lokar) či divadelních her (Miran Jarc, Stanko Majcen,

Slavko Grum, Alojz Remec, Angelo Cerkovnik, France Bevk). Tato

rozrůzněnost poetik způsobila nemalé obtíže při literárně historickém výkladu

období i jednotlivých osobností a při jejich recepci.

Ani v
Č

echách nebylo vnímání expresionistů nikdy jednoznačné. Jeho

dobovým reprezentantem se stala brněnská Literární skupina v čele

s teoretikem Františkem Götzem, jejíž těžiště leželo převážně v dramatu (Lev

Blatný), případně próze (L. Blatný a
Č

. Jeřábek). Teprve mnohem později byla

pro českou literaturu a čtenáře objevována jména jako Jakub Deml, Bohuslav
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Reynek, Richard Weiner, Ladislav Klíma nebo literatura pražských židovských

autorů (F. Kafka, P. Leppin, G. Meyrink). Zároveň s tím se objevily první

pokusy rozšířit české chápání expresionismu a zabydlet tento pojem v české

literatuře. Mimo jiné je třeba jmenovat objevnou studii Jiřího Opelíka o Josefu Č
apkovi2 nebo soubor studií Expresionisté Jindřicha Chalupeckého3, který

však na vydání čekal až do roku 1992.

Chci-li se pokusit o jiný pohled na dané literární období a současně

nepodlehnout ani jednomu zmíněnému interpretačnímu hledisku, je třeba

založit interpretaci na jiných východiscích než literárně-historických nebo

recepčních. Proto se pokusím o porovnání interpretací autorů klíčových pro

naše období z hlediska jednoho společného problému, a to z pohledu

na strukturu a zvýznamnění prostoru v jejich textech. Na proměnách jednoho

motivu, jeho začlenění do textu a roli v celku interpretace textu je pak možné

sledovat, nakolik autor překročil dimenze literární struktury ve své době.
Toto sledování se stane významným zejména u problému avantgardy ve

slovinské literatuře, která byla dlouho interprety popírána a ani dnes není

pohled na ni zcela jednoznačný. Literární historik Janez Vrečko ji odkrývá

a hodnotí ji spíše jako směr otvírajících se možností než plně realizovaný

a beze zbytku vytěžený, jako tomu bylo v jiných literaturách avantgardám

aktivněji otevřeným, jako byla francouzská, česká, ruská nebo srbská.

Z interpretací by mělo vyjít zřetelněji najevo, kteří básníci bourají

dosavadní literární strukturu a stávají se otevřenějšími vůči novinkám

avantgardních či jiných směrů z jiných zemí Evropy a kteří jsou naopak ještě

pevněji svázáni dosavadní literárně-historickou tradicí a nemají již (nebo ještě)

pro svou dobu iniciační vývojový potenciál.

Práci jsem rozdělil na následující části: první teoretickou, v níž se

pokusím zhodnotit dostupná pojetí prostoru v literární teorii a vystopovat

východiska pro vlastní úvahy, které poskytnou nástroje pro další interpretace

konkrétních literárních textů. V literárně historickém úvodu jsem se pokusil

2 Opelík, J.: Josef Čapek. Melantrich, Praha 1980.

8

zrekapitulovat nejběžnější literárně-historické výklady expresionismu a jeho

literární reprezentace v evropském kontextu a také slovinském prostředí.

Vlastní literárně-historické výklady prostupují exkurzy do oblasti výtvarného

umění či dějin církve, neboť se při některých autorech ukázala nutnost jejich

začlenění do úvah o postavení slovinské literatury v tehdejší době ve vlastním

národě, tak také ve vztahu k okolním kulturám evropským. Konkrétní

interpretace hlavních autorů, kteří byli za expresionisty považováni, jsou

doplněny odkazy na autory jiných národních literatur, především české

a francouzské. Další část shrnuje zjištění jednotlivých autorských

interpretačních kapitol a vzájemně je propojuje do vývojových či jiných vztahů.

Součástí práce je také soubor překladů vybraných básní hlavních

osobností slovinské poezie mezi lety 1918 a 1941, který si vynutila okolnost,

že česká literatura podobný výbor dosud nemá. Texty některých slovinských

expresionistů v češtině vycházely v hlavních antologiích slovinských básníků

(Hvězdy nad Triglavem, Snímky krajiny poezie či Orfeus v dešti atd.), ale vždy

byli zastoupeni jen jednou či dvěma básněmi. Reprezentativnější povahu má


[…]


konstanty (Wolker-Kosovel), je komparativní metoda. Komparace děl
slovinských spisovatelů s díly autorů jiných literatur (Ch. F. Ramuz, G. Trakl),

především české, poukázala na mnohé zajímavé souvislosti mezi oběma

literaturami a odhalila především nečekaně velké rozdíly v koncepcích děl českých a slovinských meziválečných autorů.

Analýza děl slovinských spisovatelů 20. a 30. let 20. století poukázala

na významná místa jejich poetik, místa, kde jsou patrné zbytky starší tradice, či místa, která se otvírají budoucímu vývoji slovinské poezie. Prokázalo se, že

také analýza prostoru je přínosnou metodou pro analýzu literárně-
historických vztahů v rámci období či v díle autora.

Součástí této práce je také antologie slovinské poezie období, které

analyzuji. Řada autorů je překládána do češtiny poprvé, neboť z důvodů

nejrůznějších rozdílů v literárním vývoji obou literatur nebyli dosud

překládáni. Takto rozsáhlý výbor slovinské „expresionistické“ poezie dosud

v češtině nebyl uveřejněn.
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Summary

This study focuses on Slovene literature of the period of expressionism.

This period has been frequently discussed in different ways. And even more,

the inquiry into this field has been also touched with ideological pressures,

especially the authors preferring catholic point of view or, even though,

different avant-garde movements.

Theoretical approaches were often confusing as well, because of the lack

of distance to the matter of study or due to mixing the terminology. Thus,

many of current studies show certain kind of misuse of differences of the

interpretations of the texts. Even the most up-to-date books, that examine

this period of Slovene literature, do not eliminate this problem (Franc

Zadravec: Slovenska književnost II.).

In this study I’m comparing both the texts and authors of its time and

on the other hand historical approaches to the classification of these writers.

In this way I want to prove certain stereotypes in reading and classifying

them. It seems that until today new theoretical approaches do not cope with

the complete change of thinking this period. Slovene literature does not even

have new critical issues of some of its most representative figures (e.g. Anton

Podbevšek) and that is why the rethinking of it is quite complicated.

I am trying to reach these critical points in two ways. One is analysis of

the most important and distinct texts, especially analysis of conceptions of

space in poetry. This phenomenon I understand more widely than is usual in

the Czech literature theory (D. Hodrová), not only as a motif, but also as

a language, philosophic, geographic, religious or ethnical entity. I understand

it in structuralist tradition of the work as a complex of linguistic, semantic

and pragmatic features. I try to solve this problem on special material, poetry,

where space can be present only partly, as a symbol, or can be absent

completely.
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I also use the comparative method, mostly making Slovene-Czech

parallels, but also others (Ramuz, Trakl). I point at some anachronic views on

our literary contacts (Wolker-Kosovel) and I observe many differences between

similar poetics of Slovene and Czech writers.

This analysis of Slovene writers of twentieth and thirtieth of the 20th

century showed the important breaking points in their poetics, relicts of the

past tradition and in some cases also possibilities of the future development.

It appeared that this analysis can be used also for purpose of history of

literature. It can add some important observances and conclusions to the

analysis of period or author.

Part of this work is also an anthology of Slovene poetry of the authors

that I analyse. It introduces some authors in Czech language for the first time,

because of the different literary development it has not been translated into

Czech yet. Such a big anthology of Slovene „expressionistic“ poetry never been

edited as well.
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Poznámka k ediční struktuře textu

Některé části této práce byly již dříve publikovány v literárních revuiích,

odborných periodikách nebo předneseny na odborných konferencích. Jedná

se o části teoretického úvodu práce, které byly použity v příspěvku na

konferenci Obdobja, Lublaň, 11.12.2004161. Z dílčích interpretací dále vyšly části věnované Edvardu Kocbekovi s názvem Edvard Kocbek a koncept

mýtotvorného regionalismu (10. 3. 2005), části o Srečku Kosovelovi ve

sborníku Století Srečka Kosovela (
Č

esko-lužický věstník. Ročník XIV. květen

2005) a části týkající se Antona Vodnika v mé diplomové práci, kterou jsem

tomuto básníkovi věnoval.

Překlady citací do češtiny jsou moje, pokud není uvedeno jinak.

Toto jsou přesné bibliografické údaje částí práce tiskem publikovaných:

Anton Vodnik: Hlas ticha. Pro přátele jižních Slovanů, roč. 12, č. 2,

Brno, IV. 2000, s. 14. (básně Zavři oči, Zahradami, Večerní žalm, XXVIII., I.,

Eurydika, Vigilie)

Edvard Kocbek a koncept mýtotvorného regionalismu. Odborné

kolokvium EDVARD KOCBEK (1904-1981) u příležitosti 100. výročí narození.

FFUK, Národní knihovna, Klementinum Praha 10. 3. 2005. (sborník v tisku)

Podbevšek, A. Překlady+úvodní slovo. Na východ od Aše 2002/2.

Srečko Kosovel – úvodní esej. Kosovel esejista. Století Srečka Kosovela. Č
esko-lužický věstník. Ročník XIV. květen 2005.

161 Text přednesen ve slovinštině jako Mesto in prostor v slovenski i češki kratki zgodbi 90. let. Publikován ve sborníku
Filozofické fakulty Univerzity v Lublani s názvem Slovenska kratka pripovedna proza. Obdobja 23. Univerza
v Ljubljani, Ljubljana 2006.
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Mesto in prostor v slovenski i češki kratki zgodbi 90. let. Filozofska

fakulteta Univerze v Ljubljani. 11.12.2004. Tiskem: sborník Slovenska kratka

pirpovedna proza. Obdobja 23. Univerza v Ljubljani, Ljubljana 2006.

Prostor v poeziji Antona Podbevška. Apokalipsa č. 97-98-99/2006, s.

312-326. (př. Tatjana Jamnik)

Pokrajine uničujočih tesnob Mirana Jarca. sborník Balto – Slavicum

Pragense (v tisku).
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