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Doporučení k obhajobě doktorské práce magistra Aleše Kozára

Podepsaná Alenka Jensterle-Doležalová doporučuje doktorskou práci pana magistra Aleše

Kozára s názvem Sémantika prostoru ve slovinské meziválečné poezii k veřejné obhajobě.

Magister Aleš Kozár ve své pečlivě zpracované práci podal monografickou studii prostoru v

slovinském expresionismu a meziválečném období a s vědeckou metodu analyzoval poetiku

nejvýznamnějších vůdčích básnických osobností tohoto období. Autor rozdělil svou práci do

několika přehledných kapitol. Na práci je vidět, že byla psána z velkým zaujetím a citem. Ve

svých poznatcích použil dostupnou sekundární literaturu, v práci najdeme dostatek faktů,

popisů a výkladů. Přednost tohoto díla je i v jeho komparativní povaze: magistr Aleš Kozár se

pokouší najít shody mezi slovinskými a českými básníky v proměnlivých projevech moderní

lyriky. Práci končí souhrnným shrnutím. Ilustrativní jsou i bohaté přílohy . Doktorská práce

magistra Aleše Kozára je psána jazykově korektně.

S ohledem na českého čtenáře studii doplnil i s překlady z neznámé slovinské poezie tohoto

období.

Vědecká práce magistra Aleše Kozára představuje kvalitně napsané doktorské dílo s novými

poznatky v oblasti bádaní ze slovinské literatury.

PhDr. Alenka Jensterle-Doležalová, CSc.
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